

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CONTRATACIÓN

SUMINISTRO DE PRODUCTOS Y MATERIALES DE LIMPIEZA, PARA EL PROYECTO “SERVICIO DE LIMPIEZA DE LA PARCELA, EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL HOSPITAL CLINICO UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA ARRIXACA / AREA DE SALUD I-MURCIA OESTE.”, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO



TSA0070893

Justificación de la contratación

El objeto de esta contratación consiste en el SUMINISTRO PRODUCTOS Y MATERIALES DE LIMPIEZA, PARA EL PROYECTO “SERVICIO DE LIMPIEZA DE LA PARCELA, EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL HOSPITAL CLINICO UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA ARRIXACA / AREA DE SALUD I-MURCIA OESTE.” Nº de actuación: 1758223

Justificación del procedimiento de licitación

Por razón de su valor estimado, este contrato y su procedimiento de licitación conforme el Artículo 159 de la LCSP será **PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO**

Se hace constar que no se está realizando fraccionamiento ni se está alterando el objeto del contrato, para eludir los requisitos de otra tramitación distinta.

Justificación de la división en lotes

La división en lotes se debe a la posibilidad de se pueda adjudicar cada lote a diferentes proveedores, ya que se tratan de productos de limpieza de superficies y materiales de limpieza.

LOTE 1. PRODUCTOS DE LIMPIEZA Código CPV: 39800000-0 Productos de limpieza y pulido

LOTE 2. MATERIALES DE LIMPIEZA Código CPV: 39800000-0 Productos de limpieza y pulido

Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación

El presupuesto base de licitación está calculado considerando los precios ya establecidos en las tarifas Tragsa o en su caso los precios de mercado habitualmente ofertados por las empresas contratistas:

LOTE 1		LICITACIÓN	
Uds estimadas	DESCRIPCIÓN	Precio €/Ud.	IMPORTE
275,00	L. FRIEGASUELOS EFECTO INSECTICIDA. GARRAFA 5 L.PREFERIBLEMENTE	1,3400 €	368,50 €
2.350,00	L. LIMPIADOR DESINCRUSTANTE ANTICALCAREO BOTELLA 1 LITRO PREFERIBLEMENTE	1,6800 €	3.948,00 €
70,00	L. LIMPIADOR DESINCRUSTANTE ANTICALCAREO SIN PERFUME (USO ALIMENTARIO). BOTELLA 1 LITRO PREFERIBLEMENTE	2,1000 €	147,00 €
5.850,00	L. DETERGENTE NEUTRO MULTIUSOS (LAVAVAJILLAS) BOTELLA 1 LITRO PREFERIBLEMENTE	0,4970 €	2.907,45 €
70,00	L. DETERGENTE LAVAJILLAS NEUTRO MULTIUSOS SIN PERFUME (USO ALIMENTARIO) BOTELLA 1 LITRO PREFERIBLEMENTE	2,1000 €	147,00 €
1.250,00	L. LIMPIADOR DESENGRASANTE. GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	1,0500 €	1.312,50 €
150,00	L. LIMPIADOR DESENGRASANTE SIN PERFUME (USO ALIMENTARIO). GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	2,1000 €	315,00 €
270,00	L. LIMPIADOR NEUTRO ESPUMA CONTROLADA PARA MÁQUINA FREGADORA DE SUELOS. GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	1,4616 €	394,63 €
200,00	L. AMBIENTADOR MARINO. GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	9,7545 €	1.950,90 €
100,00	ud. ETIQUETAS AMBIENTADOR MARINO	0,0420 €	4,20 €

9,00	L. LIMPIADOR ACERO SPRAY. ENVASE DE 670 ML	19,9000 €	179,10 €
20,00	L. LIMPIADOR ACERO INOXIDABLE SPRAY. ENVASE ENTRE 500/1000 CC. SPRAY.	3,4650 €	69,30 €
600,00	L. AGUA DESTILADA. GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	0,2919 €	175,14 €
150,00	L. LIMPIADOR DESINFECTANTE CONCENTRADO (COMPOSICIÓN MÍNIMA: 6% AMÓNIOS CUATERNARIOS; 60% ALCOHOLES ALIFÁTICOS) CON ACCIÓN MICROBIOCIDA (BACTERICIDA Y FUNGICIDA). APTO PARA USO CON DOSIFICADOR VENTURI. INCLUYENDO INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE DOSIFICADORES. GARRAFA 2 A 5 L.	7,3395 €	1.100,93 €
1.500,00	ud. ETIQUETA RTU LIMPIADOR DESINFECTANTE CONCENTRADO AMONIOS + ALCOHOLES.	0,0945 €	141,75 €
440,00	L. DETERGENTE BACTERICIDA LÍQUIDO CONCENTRADO PARA USO CON DOSIFICADOR VENTURI (COMPOSICIÓN MÍNIMA: 4,5% AMÓNIOS CUATERNARIOS DE CUARTA GENERACIÓN) SIN PERFUME (USO ALIMENTARIO). INCLUYENDO INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE DOSIFICADORES. GARRAFA 10 L. PREFERIBLEMENTE	9,0668 €	3.989,37 €
175,00	ud. ETIQUETAS RTU DETERGENTE BACTERICIDA LÍQUIDO CONCENTRADO AMONIOS CUATERNARIOS CUARTA GENERACIÓN.	0,4200 €	73,50 €
440,00	L. DETERGENTE BACTERICIDA LÍQUIDO CONCENTRADO (COMPOSICIÓN MÍNIMA: 4,5% AMÓNIOS CUATERNARIOS DE CUARTA GENERACIÓN) SIN PERFUME (USO ALIMENTARIO). GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	3,2025 €	1.409,10 €
175,00	KG. DETERGENTE ATOMIZADO USO GENERAL EN POLVO PARA LAVADORA. SACO 20 KG. PREFERIBLEMENTE	1,6433 €	287,57 €
350,00	KG. DETERGENTE ALCALINO LIQUIDO PARA LAVADORA GARRAFA 25 KG. PREFERIBLEMENTE	2,8551 €	999,29 €
2.400,00	L. ALCOHOL DE QUEMAR BOTELLA 1L.	1,4595 €	3.502,80 €
1.500,00	L. ALCOHOL ETÍLICO 96º BOTELLA 1 L.	5,2395 €	7.859,25 €

4.800,00	L. JABON DE MANOS NEUTRO. GARRAFA 5 L.PREFERIBLEMENTE (INCLUIDOS LOS DISPENSADORES DE JABON NECESARIOS, FIJACIÓN A PARED, MECANISMO MANUAL PARA GEL, CAPACIDAD 500 ML. APROX. SE ESTIMAN 260 UDS)	0,7350 €	3.528,00 €
175,00	L. JABON DE MANOS NEUTRO HIGIENIZANTE SIN PERFUME (APTO PARA MANIPULADOR ALIMENTOS). GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	2,8980 €	507,15 €
90,00	L. DECAPANTE ALCALINO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA, GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	1,8900 €	170,10 €
90,00	L. DECAPANTE ÁCIDO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA, GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	1,4280 €	128,52 €
90,00	L. EMULSIÓN BRILLANTE ANTIDESLIZANTE PARA SUELOS PLÁSTICOS Y TRATAMIENTO CON MÁQUINA ROTATIVA, GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	9,2883 €	835,95 €
220,00	L. CRISTALIZADOR BASE PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CALCÁREOS CON MÁQUINA ROTATIVA, GARRAFA 5 L. PREFERIBLEMENTE	1,7178 €	377,92 €
90,00	L. DETERGENTE PARA MOQUETAS Y TAPICERIAS APTO PARA MÁQUINAS DE INYECCIÓN-EXTRACCIÓN, GARRAFA 5 L PREFERIBLEMENTE	1,6695 €	150,26 €
45,00	L. LIMPIADOR ABRILLANTADOR PARA SALPICADURAS DEL CRISTALIZADO DE SUELOS CON BASE DE ACEITES MINERALES. BOTELLA 1L.	1,1025 €	49,61 €
TOTAL LOTE 1 (IVA NO INCLUIDO)			37.029,78 €
IMPUESTO VALOR AÑADIDO			7.776,25 €
IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)			44.806,03 €
LOTE 2 MATERIALES DE LIMPIEZA			
Cantidad Licitada	DESCRIPCIÓN	Precio €/Ud.	IMPORTE
175,00	ud. CUBO CRISTALERO REDONDO CAPACIDAD 6 L.	1,1970 €	209,48 €
275,00	ud. CUBO + ESCURRIDOR OVAL LUXE AZUL CAPACIDAD 14L.	2,8455 €	782,51 €
350,00	ud. CUBO + ESCURRIDOR OVAL LUXE ROJO CAPACIDAD 14L.	2,8455 €	995,93 €

175,00	ud. CUBO+ESCURRIDOR REDONDO AZUL CAPACIDAD 13/L.	1,1760 €	205,80 €
400,00	ud. CUBO+ESCURRIDOR REDONDO ROJO CAPACIDAD 13/L.	1,1760 €	470,40 €
45,00	ud. CUBO AUXILIAR C/ASA PLASTICO RECTANGULAR CAPACIDAD 6/L AZUL.	4,8195 €	216,88 €
65,00	ud. CUBO AUXILIAR C/ASA PLASTICO RECTANGULAR CAPACIDAD 6/L ROJO. .	4,8195 €	313,27 €
1.350,00	ud. MANGO METALICO PARA CEPILLO/FREGONA CON ORIFICIO TRANSVERSAL EN LA ROSCA. LONG. 140cm.	0,7350 €	992,25 €
90,00	ud. MANGO METALICO ANODIZADO PARA CEPILLO/FREGONA CON ORIFICIO TRANSVERSAL EN LA ROSCA. LONG. 150cm.	6,3735 €	573,62 €
40.000,00	ud. FREGONA ECOLOGICA TORSIONADA BLANCA VISCOSA 60% POLIESTER 40%; 160 GR.	0,5124 €	20.496,00 €
1.300,00	ud. CEPILLO BARRER ESTANDAR RECTO, S/PALO.	0,9660 €	1.255,80 €
10,00	ud. CEPILLO INDUSTRIAL BARRENDREO 50 CM.	18,0810 €	180,81 €
350,00	ud. MOPA ANCHO 30cm, LIMPIEZA EN MOJADO Y SECO, FIJAR Y QUITAR SIN CONTACTO CON LA PIEL.	10,8150 €	3.785,25 €
20,00	ud. BASTIDOR MOPA 45 CM.	2,9295 €	58,59 €
30,00	ud. BASTIDOR MOPA 75 CM.	4,5465 €	136,40 €
30,00	ud. MOPA ALGODÓN 45 CM. C/BASTIDOR S/MANGO.	6,8555 €	205,66 €
30,00	ud. MOPA ALGODÓN 75 CM. C/BASTIDOR S/MANGO.	4,4699 €	134,10 €
150,00	ud. RECAMBIO MOPA ALGODÓN 45cm.	2,5725 €	385,88 €

90,00	ud. RECAMBIO MOPA ALGODÓN 75cm.	4,4247 €	398,22 €
3.800,00	ud. GASAS MOPA ALGODÓN CRUDO 100x80CM	0,6615 €	2.513,70 €
3.800,00	ud. FUNDILLA MOPA CUBRECEPILLO.	0,8600 €	3.267,81 €
600,00	ud. RECOGEDOR ECO C/PALO.	0,6825 €	409,50 €
6,00	ud. RECOGEDOR TIPO B-FLY PLUS COMPLETO C/HARAGAN.	30,6810 €	184,09 €
20,00	kg. LANA ACERO ROLLO Nº 1 PARA PULIDO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA. EN ROLLO.	5,0000 €	100,00 €
10,00	kg. LANA ACERO ROLLO Nº 2 PARA PULIDO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA. EN ROLLO.	4,2000 €	42,00 €
25,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 20" NEGRO 505mm Unidad	5,1030 €	127,58 €
20,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 20" MARRON 505mm Unidad	19,7610 €	395,22 €
35,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 20" ROJO 505mm Unidad	5,1030 €	178,61 €
20,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 20" BLANCO 505mm Unidad	5,1030 €	102,06 €
20,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 13" NEGRO 330mm Unidad	5,1030 €	102,06 €
20,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 13" MARRON 330mm Unidad	10,3089 €	206,18 €
50,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 13" ROJO 330mm Unidad	2,8560 €	142,80 €
35,00	ud. DISCO PARA TRATAMIENTO DE SUELOS CON MÁQUINA ROTATIVA 13" BLANCO 330mm Unidad	2,8560 €	99,96 €

120,00	ud. ESCOBILLA W.C. ESPECIAL PVC. UNIDAD.	0,5775 €	69,30 €
450,00	ud. ESCOBILLERO+ESCOBILLA SET WC. UNIDAD.	1,0500 €	472,50 €
20,00	ud. CEPILLO MANUAL CON MANGO TIPO VAJILLA DUREZA MEDIA TAMAÑO 30 CM. APROX. UNIDAD.	5,5755 €	111,51 €
100,00	ud. CEPILLO MANUAL CON ASA DUREZA MEDIA TAMAÑO 9 X 20 CM. APROX. UNIDAD.	1,6695 €	166,95 €
50,00	ud. PLUMERO MICROFIBRA PLANO FLEXIBLE 60X12 CM. APROX. UNIDAD.	8,2635 €	413,18 €
300,00	ud. RECAMBIO PLUMERO MICROFIBRA PLANO 60X12 CM. APROX. UNIDAD.	4,8405 €	1.452,15 €
3.500,00	ud. PISTOLA PULVERIZADORA MANUAL NORMAL PARA PRODUCTOS DE LIMPIEZA SIN BOTELLA. UNIDAD.	0,4200 €	1.470,00 €
175,00	ud. PISTOLA PULVERIZADORA MANUAL REGULABLE CHORRO/PULVERIZADO PARA PRODUCTOS DE LIMPIEZA SIN BOTELLA. UNIDAD.	1,0500 €	183,75 €
4.500,00	ud. BOTELLA 1000 CC PARA PULVERIZADOR. UNIDAD.	0,4515 €	2.031,75 €
450,00	ud. BOTELLA 500 CC PARA PULVERIZADOR. UNIDAD.	0,4200 €	189,00 €
450,00	ud. GARRAFA 5/L. UNIDAD.	0,8925 €	401,63 €
600,00	ud. TAPON GARRAFA 5L. UNIDAD.	0,3045 €	182,70 €
45,00	Ud. GAMUZA CRISTALERO SINTETICA.	0,9100 €	40,95 €
2.700,00	Ud. BAYETA MICROFIBRA TERRY TAMAÑO 40 X 40 CM. APROX. COLOR AZUL.	0,4700 €	1.269,00 €
3.100,00	Ud. BAYETA MICROFIBRA TERRY TAMAÑO 40 X 40 CM. APROX. COLOR ROJO. UNIDAD.	0,4700 €	1.457,00 €

900,00	Ud. BAYETA MICROFIBRA TERRY TAMAÑO 40 X 40 CM. APROX. COLOR VERDE. UNIDAD.	0,4700 €	423,00 €
3.100,00	Ud. BAYETA MICROFIBRA TERRY TAMAÑO 40 X 40 CM. APROX. COLOR AMARILLO. UNIDAD.	0,4700 €	1.457,00 €
22,00	Ud. ROLLO DE ESTROPAJO FIBRA VERDE 15 CM. ANCHO X 6 M.LARGO PREFERIBLEMENTE.	4,0800 €	89,76 €
20,00	Ud. ROLLO ESTROPAJO FIBRA BLANCA 15 CM. ANCHO X 6 M LARGO. PREFERIBLEMENTE.	4,9400 €	98,80 €
45,00	Ud. ESTROPAJO INOX. 60GR. MINIMO.	1,6500 €	74,25 €
105.000,00	Ud. BAYETA/PAÑO PRECORTADO REUTILIZABLE Y DESECHABLE (COMPOSICIÓN 80% CELULOSA, 20% POLIPROPILENO) DE 85 GR./M. CUADRADO MINIMO. BOBINA PRECORTADA O CAJA.	0,0600 €	6.300,00 €
87.000,00	Ud. BAYETA/PAÑO PRECORTADO REUTILIZABLE Y DESECHABLE (COMPOSICIÓN 80% CELULOSA, 20% POLIPROPILENO) DE 125 GR./M. CUADRADO MINIMO. BOBINA PRECORTADA O CAJA.	0,1400 €	12.180,00 €
105.000,00	Ud. BAYETA/PAÑO PRECORTADO DESECHABLE (COMPOSICIÓN 100% CELULOSA AIR LAID) DE 80 GR./M. CUADRADO MINIMO. BOBINA PRECORTADA O CAJA.	0,0400 €	4.200,00 €
800,00	Ud. VELLÓN LAVAVIDRIOS COMPLETO EMPUÑADURA PLASTICA ANCHO 35 CM.	4,8100 €	3.848,00 €
850,00	Ud. VELLÓN LAVAVIDRIOS COMPLETO EMPUÑADURA PLASTICA ANCHO 45 CM.	9,8100 €	8.338,50 €
1.600,00	Ud. VELLON LAVAVIDRIOS REPUESTO 35 CM.	2,3900 €	3.824,00 €
1.600,00	Ud. VELLON LAVAVIDRIOS REPUESTO 45 CM.	2,9900 €	4.784,00 €
100,00	Ud. LIMPIACRISTALES COMPLETO INOX. ANCHO 35 CM.	6,2100 €	621,00 €
80,00	Ud. LIMPIACRISTALES COMPLETO INOX. ANCHO 45 CM.	6,7200 €	537,60 €

130,00	Ud.GOMA REPUESTO LIMPIACRISTALES INOX. ANCHO 35 CM.	1,0300 €	133,90 €
90,00	Ud. GOMA REPUESTO LIMPIACRISTALES INOX. ANCHO 45 CM.	1,8900 €	170,10 €
5,00	Ud. MANGO TELESCOPICO ALUMINIO ADAPTABLE A LAVAVIDRIOS Y LIMPIACRISTALES. 2 TRAMOS X 0,60 M. PREFERIBLEMENTE.	9,2900 €	46,45 €
5,00	Ud. MANGO TELESCOPICO ALUMINIO ADAPTABLE A LAVAVIDRIOS Y LIMPIACRISTALES. 2 TRAMOS X 1,25 M. PREFERIBLEMENTE.	13,5500 €	67,75 €
5,00	Ud. MANGO TELESCOPICO ALUMINIO ADAPTABLE A LAVAVIDRIOS Y LIMPIACRISTALES. 3 TRAMOS X 1 M. PREFERIBLEMENTE.	18,1700 €	90,85 €
175,00	Ud. RASCADOR DE SEGURIDAD PARA CUCHILLA INTERCAMBIABLE Y RETRACTIL, ANCHO 4 CM.	2,0900 €	365,75 €
2.600,00	Ud. RECAMBIO CUCHILLA RASCADOR SEGURIDAD ANCHO 4 CM.	0,1300 €	338,00 €
45,00	Ud. RASCADOR DE SUELOS - PAVIMENTOS CON MANGO PARA CUCHILLAS INTERCAMBIABLES DE ANCHO 10 CM.	6,5600 €	295,20 €
45,00	Ud. RECAMBIO CUCHILLA RASCADOR DE SUELOS - PAVIMENTOS CON MANGO. ANCHO 10 CM.	4,8300 €	217,35 €
275,00	Ud. ESPATULA DE ACERO ANCHO 5 CM. CON MANGO DE MADERA O PLÁSTICO. ESPATULA.	0,6700 €	184,25 €
TOTAL LOTE 2 (IVA NO INCLUIDO)			98.265,25 €
IMPUESTO VALOR AÑADIDO			20.635,70 €
IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO)			118.900,95 €
TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN LOTE 1 y 2 (IVA no incluido)			135.295,03 €
Impuesto sobre el Valor Añadido			28.411,96 €
IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN LOTE 1 y 2 (IVA incluido)			163.706,98 €

Justificación de los criterios de solvencia y/o la clasificación de contratistas elegida.

Capacidad de obrar del licitante, habilitación profesional y prohibición para contratar

Podrán tomar parte en el procedimiento de licitación las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena capacidad de obrar, no estén incurso en una prohibición de contratar, y acrediten su solvencia económica, financiera y técnica o profesional.

El licitador deberá presentar la siguiente documentación que acredite su capacidad de obrar y resto de requisitos, a solicitud de Tragsa:

1. Los licitadores españoles individuales podrán optar por acreditar su capacidad de obrar mediante:

Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar debidamente cumplimentada (Anexo II).

Solvencia Económica y Financiera:

- Para ser admitidos los licitadores deberán **acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 135.000,00 € IVA no incluido en total para los dos lotes desglosado en:**
- Lote 1: 37.000,00 € IVA no incluido. **(ANEXO II, Punto 3.1)**
- Lote 2: 98.000,00 € IVA no incluido. **(ANEXO II, Punto 3.1)**

Solvencia Técnica:

Declaración responsable **(Anexo II punto 4.1)** del representante legal de la empresa en la que se compromete a aportar (en caso de ser la empresa mejor calificada) las Fichas técnicas, Fichas de datos de seguridad y correspondientes marcado CE de los productos.

Justificación de los criterios de adjudicación:

Los criterios de adjudicación, todos ellos objetivos y de valoración automática, serán:

- **Precio:** Se otorgarán **100 puntos** a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al resultado de la fórmula:

$$P_x = P_{\max} - 100 \left[\frac{O_x - O_{mb}}{O_{mb}} \right]$$

Siendo P_x la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, $P_{\max}$ la puntuación máxima, O_x el importe de la oferta del licitador, y O_{mb} el importe de la oferta más económica.

En la presente licitación, la definición de las unidades y la verificación del cumplimiento de los requisitos exigidos en pliego a través de la documentación a adjuntar a la propuesta, no es preciso establecer ningún otro criterio de adjudicación. Este criterio es proporcional y vinculado al objeto del contrato.

Justificación de las condiciones especiales de ejecución

Se consideran condiciones esenciales de ejecución del presente pliego las que a continuación se enumeran:

- Todas las condiciones establecidas en el pliego de prescripciones técnicas.
- Forma de facturación y pago.
- Plazos de ejecución y vigencia.
- Garantizar la seguridad y protección de la salud en el trabajo
- Cumplimiento de la legislación medioambiental.

Condiciones especiales de ejecución:

Cumplimiento de los pagos que el adjudicatario ha de hacer a todos los subcontratistas (incluidos transportistas) o suministradores que participen en la actuación objeto del contrato.

Sistema de seguimiento: Tragsa supervisará y verificará de forma periódica y efectiva el cumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por el adjudicatario respecto a las condiciones especiales de ejecución del contrato indicadas en el apartado anterior. A estos efectos, el adjudicatario podrá ser requerido en cualquier momento de la vigencia del contrato para verificar su cumplimiento antes del abono de la totalidad del importe del contrato.